
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___527___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina di impegno per attività di collaborazione e coordinamento per la 
corsa  campestre  all'Associazione  Sportiva  Saluzzo  Calcio  a  Cinque  - 
B4693A55FB

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  21/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta 
comunale n.1 del 10.1.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
anno 2024-2026; 

          Richiamata la comunicazione del Liceo Ginnasio Statale “G.B. Bodoni” ai nostri 
atti  in  merito  alla  calendarizzazione  ed  organizzazione  a  cura  dell’  U.S.P.  della  fase 
distrettuale di corsa campestre per le scuole secondarie di primo e secondo grado;

Considerato che, come da richiesta del referente sportivo del Liceo Bodoni,  si 
rende  necessario  garantire il  servizio  di  assistenza  e  coordinamento  ai  partecipanti  della 
manifestazione;

Visto il preventivo pervenuto da:

-   Associazione  Sportiva  Saluzzo  Calcio  a  Cinque  –  Via  della  Croce  60  –  Saluzzo  cf 
94033890040, pi 032963200, per attività di collaborazione e coordinamento alla realizzazione 
della manifestazione di corsa campestre, per un importo di € 353,80 (iva compresa), registrato 
agli atti d’ufficio;

Preso atto della regolarità del DURC, prot.  INAIL_45308994 

Ritenuto il preventivo congruo alla richiesta fatta, considerato che il soggetto è 
disposto  a  fornire  attività  di  collaborazione  e  coordinamento  per  la  buona  riuscita  della 
manifestazione;

 Considerato  che  occorre  provvedere  all’impegno  della  predetta  spesa 
complessiva di € 353,80 iva compresa.;

Preso atto

- Del “Decreto Legge 76/2020 art. 1, comma 2, lettera a, modificato dall’art.5 del 



D.L. 77/21 in deroga all’art. 36 del D.Lgs 50/2016

- delle Linee Guida dell’ANAC punto 4.3 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del  1 marzo 2018) che consentono la 
deroga al principio di rotazione, previa sintetica motivazione, per gli affidamenti di 
importo inferiore a 1.000,00 euro;

-  che  il  comma  130  dell'art  1  della  legge  145/2018  (legge  di  stabilità  2019)  ha 
aumentato da 1.000 a 5.000 euro il limite citato da cui risulta obbligatorio il ricorso a 
MEPA, modificando l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

Considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  l’art.  62  del 
D.Lgs.  n°  36/2023  (Aggregazioni  e  centralizzazione  delle  committenze)  prevede  quanto 
segue:

al  comma  1:  “Tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per  
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000  
euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  
messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  e  dai  soggetti  
aggregatori.”

e nel caso di specie, trattandosi di affidamento di forniture di importo inferiore ai 140.000 
euro, trova applicazione quanto previsto dal comma precedente e pertanto il Comune di 
Saluzzo può procedere all’acquisto della prestazione di cui all’oggetto senza ricorrere ad 
altra stazione appaltante certificata;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del  
bilancio di esercizio annuale 2024 assegnato a questo settore;

- a  seguito  verifica  preventiva  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  risulta 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica,  in 
quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  entro  30  giorni  dalla 
protocollazione della fattura o nota di rimborso;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 
e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:

-  il  presente  provvedimento comporta  impegno di  spesa  a  carico della  parte  corrente  del 
bilancio di esercizio annuale 2024 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di 
spesa corrente il cui pagamento deve avvenire dietro presentazione di apposita fattura entro 30 



giorni;

Richiamata l’assenza di conflitti di interesse da parte del Responsabile del Procedimento con 
l’affidatario, come da dichiarazione allegata alla presente determinazione

Richiamati gli articoli 107, 183, 192, del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1.  Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, al fine di  garantire la fornitura di 
assistenza e coordinamento organizzare la corsa Campestre rivolta alle scuole secondarie di 1° 
e 2° grado, la somma di € 353,80 (di cui IVA di € 63,80) a favore di:

- Associazione Sportiva Saluzzo Calcio a Cinque – Via della Croce 60 – Saluzzo 
– c.f. 94033890040, pi 032963200,

2. Di imputare la predetta spesa di € 353,80 (di cui IVA di € 63,80) al Bilancio dell’esercizio 
2024, cap. 2129/10 per le attività per manifestazioni sportive

3.  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottolivello “Bandi di gara e contratti”.

4. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 
135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni previste 
dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dottoressa Rebuffo Daniela, la quale 
è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art.  
6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.



Saluzzo, 27 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	1. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, al fine di garantire la fornitura di assistenza e coordinamento organizzare la corsa Campestre rivolta alle scuole secondarie di 1° e 2° grado, la somma di € 353,80 (di cui IVA di € 63,80) a favore di:

